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Spisak skraćenica korišćenih u tekstu

ACOG - American College of obstetricians and gynecologists

CSA - Child Sexual Abuse

CNS - Centralni nervni sistem

CRH - Corticotrophin releasing hormone

CRP - Reaktivni protein C

CTG - Kardiotokografski zapis

DASS - Depression Anxiety and Stress Scale

DHEAS - Dehydroepiandrosterone - sulphate

DNK - Dezoksi-ribonukleinska kiselina

DSM IV - American Psychiatry Association Diagnostic Classification

E2 - Estradiol

E3 - Estriol

EPDS - Edinburgh Postnatal Depression Scale

GABA - Gama amino buthiric acid

LDL - Low density lipoproteins

P - Progesteron

PMS - Premenstrualni sindrom

PTSD - Posttraumatic Stress Disorder

SZO - Svetska zdravstvena organizacija
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Analiza psiholoških faktora rizika u trudnoćama sa pretećim
prevremenim porođajem

Rezime

Uvod

U 1/3 slučajeva se ne može utvrditi uzrok prevremenog porođaja i treba

obratiti pažnju na još jedan činilac- psihičko stanje trudnice kao individue.

Primena progesterona u terapiji prevremenog porođaja ponovo se uvodi u

praksu nakon 2000. godine. Metaboliti prirodnog progesterona u centralnom

nervnom sistemu imaju anksiolitičko, antiagresivno, sedativno i

antiepileptičko dejstvo.

Opšti cilj rada: utvrđivanje uticaja depresije, anksioznosti i stresa nakon 28.

nedelje gestacije na skraćenje trudnoće i nastanak spontanog prevremenog

porođaja.

Posebni ciljevi: utvrđivanje uticaja socioekonomskog statusa na psihološki

status trudnice u trećem trimestru trudnoće, povezanosti visokih skorova

depresije, anksioznosti i stresa na prijemu, kvantitativne povezanosti visokih

skorova depresije, anksioznosti i stresa na prijemu i idiopatskog

prevremenog porođaja, povezanosti sistemske terapije progesteronom i

promena skorova na EPDS i DASS skalama pre prevremenog porođaja.

Metod istraživanja

Prospektivnom studijom obuhvaćena je 41 trudnica hospitalizovana zbog

pretećeg prevremenog porođaja u Ginekološko-akušerskoj klinici „Narodni

front” u Beogradu. Nakon informisanog pristanka, pacijentkinje su popunile

tri upitnika: intervju o sociodemografskim podacima i dva psihološka testa -

Skalu depresije, anksioznosti i stresa (DASS) i Edinburšku skalu postnatalne

depresije (EPDS). Uvedena je intravenska tokolitička terapija, nakon koje je

nastavljena sistemska terapija progesteronom. Petog dana od uvođenja

progesterona ponovljeni su psihološki testovi sa prijema (EPDS i DASS).

Ishodi: da li je porođaj bio u terminu ili ranije, način porođaja – prirodni ili

carskim rezom, stanje novorođenčeta - telesna masa i potreba za prijemom

u neonatalnu intenzivnu negu.
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Kontrolnu grupu činilo je 40 trudnica takođe u trećem trimestru kod kojih je

anamnezom, kliničkim pregledom i laboratorijskim analizama isključena

dijagnoza pretećeg prevremenog porođaja . Ispitanice u kontrolnoj grupi su

popunile sociodemografski, DASS i EPDS upitnik.

Rezultati: Starije životno doba, veći indeks telesna mase pre trudnoće i niži

stepen obrazovanja bili su značajni sociodemografski prediktori anksioznosti

i depresije na prijemu u eksperimentalnoj grupi. Povišene vrednosti skorova

depresije, anksioznosti, stresa i EPDS bile su značajni prediktori porođaja u

ranijoj nedelji trudnoće. Trudnice sa povećanim skorom anksioznosti rodile

su decu manje telesne mase. Potreba za prijemom bebe u neonatalnu

intenzivnu negu bila je češća kada su u trudnoći bili povišeni skorovi

depresije i stresa.Terapija progesteronom smanjuje vrednosti skorova DASS

i EPDS u pretećem prevremenom porođaju.

Zaključak: Sistemska terapija progesteronom značajno smanjuje vrednosti

skorova anksioznosti, stresa i depresije, te se tako na posredan način

produžava trudnoća u pretećem prevremenom porođaju.

Ključne reči: Preteći prevremeni porođaj, Prevremene kontrakcije,

Depresija, Anksioznost, Stres, Edinburška skala postnatalne depresije,

EPDS, Skala depresije, anksioznosti i stresa, DASS.

Naučna oblast: Ginekologija i akušerstvo

Uža naučna oblast: Perinatologija.
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Analysis of psychological risk factors
in imminent preterm delivery

Abstract

Background

Etiology in one third of all preterm deliveries remains unknown; hence

psychological status of the pregnant woman as an individual is included as

another risk factor. Progesterone therapy of preterm delivery has been

reintroduced by the American college of obstetricians and gynecologists

(ACOG, 2002). Metabolites of natural progesterone, acting as

neurosteroids, in central nervous system may have anxiolytic, anti-

aggressive, sedative and anti-epileptic effects.

Aims of the study: to determine the influence of depression, anxiety and

stress after 28th week of gestation on pregnancy outcome in imminent

preterm delivery; whether the socioeconomic factors influence women

depression, anxiety and stress during third trimester of pregnancy; can

progesterone therapy of imminent preterm delivery lower the scores in the

Edinburgh Postnatal Depression Scale (EPDS) and Depression, Anxiety

and Stress Scale (DASS).

Methods

Sample consisted of forty-one pregnant women with the diagnosis of

imminent preterm delivery hospitalized in Gynecology and obstetric clinic

“Narodni front” in Belgrade. After giving the informed consent, patients

filled three questionnaires: the interview about socioeconomic conditions,

the DASS and. EPDS.

Forty pregnant women of the control group were in their third trimester and

had none of the signs of imminent preterm delivery. They also completed

the three questionnaires. After having received the intravenous tocolysis,

the sample group began taking natural progesterone orally and/or as

intramuscular injections. Five days afterwards they completed the EPDS

and DASS questionnaires again.
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 Special attention was given to: the gestational week at delivery (was it

premature?), mode of delivery – vaginal or by caesarean section and the

condition of the newborn (body weight and the need for admission to

neonatal intensive care unit).

Results: Older age, higher body mass index before pregnancy, as well as

lower educational level were strong socioeconomic predictors of anxiety

and depression in imminent preterm delivery. Higher scores on DASS and

EPDS questionnaires predicted a delivery in earlier gestational weeks.

Babies with lower body weight were delivered by mothers with high

anxiety scores during pregnancy. Pregnant women with high depression

and stress scores more often delivered babies who needed the admittance to

intensive care unit. Progesterone therapy in imminent preterm delivery

significantly lowered the scores of DASS and EPDS.

Conclusion: Progesterone therapy in imminent preterm delivery lowers the

scores of depression, anxiety and stress. By controlling such important risk

factors, progesterone can postpone the delivery itself.

Key words: imminent preterm delivery, preterm labor, depression, anxiety,

stress, Edinburgh Postnatal Depression Scale, EPDS, Depression, Anxiety

and Stress Scale, DASS.

Scientific field: Gynecology and obstetrics

Narrow scientific field: Perinatology
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1. Uvod

1.1. Fiziologija porođaja

Porođaj je završetak trudnoće starije od 20 nedelja

istiskivanjem iz materice produkata začeća-jednog ili više plodova sa

pripadajućom posteljicom, ovojcima i pupčanikom. Fiziološki,

spontani, ili porođaj na vreme (partus temporarius) započinje između

37. i 42. nedelje gestacije (računato od prvog dana poslednjeg

menstrualnog ciklusa). Protiče kroz četiri porođajna doba: skraćenje i

širenje grlića (phasis dilatationis), spuštanje i rađanje ploda,(phasis

expulsionis), istiskivanje posteljice (phasis placentalis) i zaustavljanje

krvarenja (phasis haemostasis) iz materice i mekih delova porođajnog

puta. Spontani porođaj odvija se vaginalnim putem, kroz koštani i

meki deo karlice porodilje. Abdominalnim putem, carskim rezom,

trudnoća se mora završiti kada postoji neposredna ugroženost majke,

ploda ili oboje, a nema uslova za bezbedan vaginalni porođaj. Osim

porođajnog puta, sam tok porođaja zavisi i od porođajnih snaga i

porođajnog objekta. Porođajne snage su trudovi i naponi. Trudovi su

pravilne materične kontrakcije tokom prvog porođajnog doba koje

dovode do skraćnja i širenja grlića. Napone čine: stezanje mišića

prednjeg trbušnog zida i dijafragme istovremeno sa stezanjem

materičnog mišića i istezanjem mišića karličnog dna. To dovodi

tokom drugog porođajnog doba do rađanja (expulsio) ploda, a tokom

trećeg porođajnog doba do rađanja posteljice. Porođajni objekat čine

plod (jedan ili više) i njegovi posledci- pupčanik, posteljica i ovojci.

Osobine ploda koje utiču na tok porođaja su: veličina (dužina i težina),

položaj (situs), smeštaj (positio), naleganje prednjačećeg dela

(praesentatio) i držanje (habitus) ploda (plodova) u odnosu na karlični

ulaz majke (1).
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Početak spontanog porođaja definišu: pojava više od tri

materične kontrakcije tokom deset minuta, posledično skraćenje grlića

više od 80% ili širenje (dilatatio) grlića veće od 3 cm i spontano

prsnuće vodenjaka- ovojaka ispred prednjačećeg dela ploda (2).

Za razliku od drugih sisara (zec, ovca), završetak trudnoće kod

čoveka ne zavisi od pada progesterona. Koncentracija progesterona u

krvi trudnice nakon 30. nedelje trudnoće dostiže oko 600 nmol/L i

zadržava se na toj vrednosti (slika 1A). Presudna su dešavanja na

parakrinom nivou- promena odnosa nekoliko hormona poreklom iz

posteljice ili ploda i njihov uticaj na ćelije glatkih mišića materice.U

trećem trimestru trudnoće povećava se produkcija kortikotropin

oslobađajućeg hormona (CRH corticotrophin releasing hormone) u

sinciciotrofoblastu posteljice (slika 1G). CRH dospeva u fetalnu

cirkulaciju i nadbubrežne žlezde ploda luče dehidroepiandrosteron

sulfat (DHEAS), koji je prekursor u sintezi estriola (E3). Povećana

sinteza estriola izazvaće značajno smanjenje odnosa progesteron (P):

estriol (Slika 1E), kao i desetostruki skok odnosa estriol:estradiol (E2)

(slika 1 F) (3). Sve navedeno povećava osetljivost miometrijuma na

oksitocin, uspostavljaju se regularne kontrakcije i počinje porođaj.
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aSmith R, Smith JI, Shen X, Engel PJ, Bowman ME, McGrath SA, et al. Patterns

of Plasma Corticotropin-Releasing Hormone, Progesterone, Estradiol, and Estriol

Change and the Onset of Human Labor.J ClinEndocrinolMetabol

2009;DOI:10.1210/jc 2008-2257.

Slika 1. Krivulje srednjih vrednosti koncentracija hormona u krvi

trudnica za : jednoplodne trudnoće završene u terminu (crna puna linija);

preterminske trudnoće (crvena isprekidana linija) i višeplodne trudnoće

(plava isprekidana linija). A. progesteron; B. estradiol; C. estriol; D.

odnos progesteron/estradiol; E. odnos progestorn/estriol; F. odnos

estriol/estradiol; G. hormon koji oslobađa kotrikotropin (CRH)-

eksponencijalni porast koncentracije nakon 18. nedelje gestacije; H.

dnevna promena CRH; I . procenat dnevne promene CRH a(3).
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Dokazano je da materica nema motornu inervaciju niti centre

za početak kontrakcija, iako se ranije mislilo da se tzv. pacemaker

centri nalaze u regionima materičnih rogova (cornu uteri). Da bi

stvorile sinhronizovane kontrakcije glatke mišićne ćelije (miociti)

ponašaju se kao nezavisni oscilatori međusobno upareni poroznim

pukotinastim vezama (gap junctions) kojih je sve više kako se bliži

termin porođaja. Oscilacije se pospešuju smanjenjem broja

kalijumskih kanala što menja membranske potencijale miocita i

pospešuje prenos signala na susedne miocite. Osim lokalne promene

odnosa posteljičnih hormona (CRH, P, E2, E3) na ekscitabilnost

miometrijuma presudan uticaj vrši porast koncentracije arahidonske

kiseline u plodovoj vodi i sinteza prostaglandina (E2 u plodovim

opnama i F2 alfa u decidui) (4). Nakon depolarizacije miocita i ulaska

jona kalcijuma u njih, enzimi aktin polimeraza i miozin kinaza

omogućavaju interakciju aktina i miozina, što obezbeđuje snagu

kontrakcijama. Početak porođaja je posledica: jače povezanosti glatkih

ćelija miometrijuma, veće depolarizacije ćelijskih membrana i

aktivacije unutarćelijskog mehanizma kontrakcije. Ujednačene

kontrakcije ekscitiraju nove regione povećavajući istovremeno tonus

materičnog zida i unutarmaterični pritisak. Ovaj fenomen je opisan

kao „pesma koja se širi među navijačima na fudbalskoj utakmici” i

razlikuje se od drugih mehanizama nevoljnih kontrakcija- npr. ćelije

srčanog mišića kontrahuju se poput pesme hora „dirigovanog”

električnim impulsima iz Hisovog čvora u pretkomori (5). Osim na

vreme, porođaj može nastupiti ranije, između 20. i 37. nedelje

gestacije, kada se govori o prevremenom porođaju (partus

praetemporarius), ali i nakon 42. nedelje gestacije kod prolongirane

trudnoće i porođaja posle vremena (partus posttemporarius) .
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1.2.Epidemiologija prevremenog porođaja

U prvim decenijama XXI veka i dalje se suočavamo sa

enigmom prevremenog porođaja, čija se incidenca ne smanjuje (6).

Beleži se i njen blagi porast zbog uvođenja asistiranih reproduktivnih

tehnologija i većeg procenta višeplodnih trudnoća. Napredak

neonatologije (primena kortikosteroida, egzogenog surfaktanta,

mehaničke venilacije i nutritivne terapije, kao i regionalizacija centara

neonatalne intenzivne nege) omogućio je preživljavanje plodova

veoma male telesne mase. Pad mortaliteta prevremeno rođenih beba

ne ide u korak sa smanjenjem njihovog morbiditeta, jer je procenjeno

da i do 50% teških neuroloških sekvela nastaje nakon prevremenog

porođaja. U SAD se prevremeno porodi 11.8% trudnica. U 50%

slučajeva ovo se dešava u višeplodnim trudnoćama iz programa in

vitro fertilizacije, a zbog rastegnutosti uterusnog zida i prevremenih

materičnih kontrakcija (eng. preterm labor). Kod 33% je posledica

infekcije i prevremenog preterminskog prskanja plodovih ovojaka

(PPROM – Preterm premature rupture of membranes eng. autora). U

sredinama sa niskim socioekonomskim razvojem i slabom

dostupnošću zdravstvenih službi česti su porođaji pre 28. nedelje

gestacije (7). Zemlje našeg podneblja (npr. Srbija, Rumunija), u

kojima je procenat prevremenih porođaja oko 10 %, definišu

prevremeni porođaj kao završetak trudnoće između 28.i 37. nedelje

gestacije (računato od prvog dana poslednjeg menstrualnog ciklusa), a

plod je telesne mase veće od 1000g (grama) (8).
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1.3. Etiologija, prevencija i tretman prevremenog porođaja

Preteći prevremeni porođaj je aktivacija procesa porođaja između

20. i 37. nedelje gestacije, pri čemu je telesna masa ploda 500 - 2500g,

a zrelost ploda nije dostignuta. Najvažniji činioci su prevremene

uterusne kontrakcije (više od 4 u periodu od 20 minuta), skraćenje

grlića veće od 80% i dilatacija grlića veća od 2 cm (9). Prethodni

prevremeni porođaj i višeplodna trudnoća povećavaju rizik za

spontani prevremeni porođaj 6-8 puta, a rasa (crna) i nizak

socioekonomski status do 3 puta. Ostali faktori (pothranjenost, životna

dob ispod 17 ili preko 40 godina, težak fizički rad, pijelonefritis,

bakterijska vaginoza, habitualni pobačaji, pušenje, anemija) mogu

udruženim uticajem povećati rizik za prevremeni porođaj.


[…]


progesteronom bila je Dr Ketrin Dalton. Ispitivanu grupu činilo je 100

pacijentkinja koje su nakon prethodnog porođaja imale depresiju.

Posle sledećeg porođaja i profilakse prirodnim progesteronom

(intramuskularno jednom dnevno u toku 7 dana i supozitorijama od

400mg dnevno u toku dva meseca) stopa recidiva bila je 10%.
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 U kontrolnoj grupi je 68% porodilja imalo recidiv postpartalne

depresije (47).

S druge strane, kod žena na kontracepciji gestagenima (sintetskim

derivatima progesterona) tokom perioda laktacije relativni rizik (RR)

za nastanak postpartalne depresije bio je 2.56 u odnosu na placebo

(48).

U pregledu novije literature, mada postoje pokušaji lečenja

preparatima estradiola za sublingvalnu i transdermalnu primenu, ipak

se daje prednost psihofarmacima, psihoterapiji i bihevioralnoj terapiji

u tretmanu postpartalne depresije. Izbor antidepresiva i psihoterapije

mora biti individualizovan, nakon procene rizika i benefita za svaku

pacijentkinju (49).

47

6. Zaključci

1. Psihološki upitnici DASS i EPDS mogu uspešno da izmere simptome depresije,

anksioznosti i stresa u pretećem prevremenom porođaju.

2. Starije životno doba i veći indeks telesne mase pre trudnoće su prediktori

povišenih vrednosti na skalama depresije, anksioznosti i EPDS.

3. Niži stepen obrazovanja je značajan socioekonomski prediktor anksioznosti i

depresije u pretećem prevremenom porođaju.

4. Prema rezultatima ove studije eksperimentalna grupa je bila zadovoljna

podrškom države trudnim ženama.

5. Postoji visoko statistički značajna povezanost povišenih vrednosti skorova

DASS i EPDS skale sa porođajem u ranijoj nedelji trudnoće.

6. Anksioznost trudnice je prediktor rađanja deteta značajno manje telesne mase.

7. Depresija i stres trudnice bili su značajni prediktori smeštaja novorođenčeta u

jedinicu neonatalne intenzivne nege.

8. Terapija progesteronom je u ovoj studiji visoko značajno smanjila vrednosti

skorova na skalama depresije, anksioznosti, stresa i EPDS u pretećem

prevremenom porođaju, te tako možda posredno uticala na produžetak trudnoće.

Pružanje adekvatne medicinske i psihološke podrške trudnoj ženi doprineće

povoljnom ishodu pretećeg prevremenog porođaja. Pozitivno iskustvo i

izgrađeno poverenje u zdravstveni sistem opredeliće parove za rađanje većeg

broja dece.
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Prilog I- Semistrukturisani intervju o sociodemografskim podacima

Broj istorije (protokola pregleda):

Molimo Vas da upišete odgovor ili zaokružite jedan od ponuđenih:

I – Sociodemografske karakteristike

1- Životna dob trudnice:
______
Životna dob partnera (oca
deteta): ______

2- Gestacijska starost (u kojoj ste nedelji trudnoće?):
_____________________

3- Partnerski status:
(1) venčani/ živite zajedno
(2) bez partnera
(3) drugi (navesti
koji)_______

4- Obrazovanje:
(1) osnovna škola
(2) srednja škola
(3) viša škola/fakultet

5- Religija
(1) Hrišćanska
(2) Muslimanska
(3) _________

6- Da li ste zaposleni?
(1) ne
(2) da, imam stalno zaposlenje
(3) da, ali trenutno nemam posao

7- Koliko ste imali
kilograma pre trudnoće?
-------------------------------
-----------------
8- Koliko ste visoki?
--------------------------------
- ---------------

9- Da li pušite?
(1) da, preko 20 cigareta dnevno
(2) da, 10-tak cigareta dnevno
(3) ne u trudnoći
(4) ne

10- Da li konzumirate
alkoholna pića ?
(a) da
(b) da, ali ne u trudnoći
(c) ne

11- Da li uzimate lekove za smirenje ?
(a) da, povremeno
(b) da, po preporuci lekara
(c) ne

12-Da li je vaša ishrana
redovna i raznovrsna?
(a ) da, jedem sve što je
zdravo
(b) da, jedem sve što mogu
da priuštim
(c) ne, nemam apetit
(d) -------------------------------
-----

13- Da li je ovo planirana trudnoća?
(a) da
(b) ne
(c) ---------------------------------------

14-Podršku najbližih u
trudnoći opisali biste kao:
(a) dobru
(b) osrednju
(c) nemam podršku najbližih
(d)-------------------------------

15-Podršku našeg društva trudnim ženama ocenite od 1(loša
podrška) do 5 (odlična podrška) i ako želite obrazložite
Ocena:
-------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------
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Prilog II-Skala depresije, anksioznosti i stresa (DASS)

Broj istorije (protokola):

Pročitajte svaku od navedenih rečenica i zaokružite broj sa desne strane koji
najbolje opisuje kako ste se osećali u poslednjih nedelju dana. Ne postoji tačan
ili netačan odgovor. Nemojte se predugo zadržavati na
pojedinim rečenicama.
Brojevi znače:
0 Ni malo
1 Pomalo ili ponekad
2 U priličnoj meri ili često
3 Uglavnom ili skoro uvek

1. Primetila sam de me sitnice iznerviraju. 0 1 2 3

2. Primetila sam da mi se suše usta 0 1 2 3

3. Nisam imala nikakvo lepo osećanje 0 1 2 3

4. Imala sam poteškoća sa disanjem (recimo, osetila sam ubrzano disanje

a nisam se fizički zamorila). 0 1 2 3

5. Nisam imala snage da se pokrenem. 0 1 2 3

6. Preterano reagujem u nekim situacijama. 0 1 2 3

7. Osećam da se tresem (noge me “izdaju”). 0 1 2 3

8. Teško mi je da se opustim. 0 1 2 3

9. Nalazila sam se u situacijama u kojima sam bila toliko nervozna da mi je

bilo pravo olakšanje kada su se završile. 0 1 2 3

10. Osećala sam da nemam čemu da se nadam. 0 1 2 3

11. Primetila sam da se lako iznerviram. 0 1 2 3

56

12. Primetila sam da koristim dosta “nervozne energije” . 0 1 2 3

13. Osećala sam se tužno i depresivno. 0 1 2 3

14. Primetila sam da gubim strpljenje kada me nešto sputava (recimo kada

čekam u redu, na semaforu i sl.) 0 1 2 3

15. Imala sam osećaj da ću se onesvestiti. 0 1 2 3

16. Primetila sam da sam izgubila interes za većinu stvari. 0 1 2 3

17. Osećala sam da kao osoba ne vredim mnogo. 0 1 2 3

18. Bila sam jako osetljiva. 0 1 2 3

19. Vidno sam se znojila (napr. dlanovi) iako nije bilo vruće niti

sam se fizički zamorila. 0 1 2 3

20. Osećala sam se uplašeno bez razloga. 0 1 2 3

21. Mislila sam da život ne vredi baš mnogo. 0 1 2 3

22. Bilo mi je teško da se smirim. 0 1 2 3

23. Imala sam poteškoća sa gutanjem. 0 1 2 3

24. Šta god da sam radila nije mi pričinjavalo zadovoljstvo. 0 1 2 3

25. Osetila sam rad srca iako se nisam fizički zamorila

(napr. lupanje srca, ili osećaj da srce “preskače”). 0 1 2 3

26. Osećala sam se tužno i jadno. 0 1 2 3

27. Bilo me je lako iznervirati. 0 1 2 3

28. Osećala sam da sam blizu panike. 0 1 2 3

29. Kada me je nešto iznerviralo bilo mi je teško da se smirim. 0 1 2 3
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30. Osećam da bih se izgubila pred nekim lakim ali nepoznatim zadatkom 0 1 2 3

31. Ništa nije moglo da me zainteresuje. 0 1 2 3

32. Primetila sam da mi je teško da tolerišem kada me nešto prekine u

onome što radim. 0 1 2 3

33. Osećala sam da sam napeta. 0 1 2 3

34. Osećala sam se prilicno bezvredno. 0 1 2 3

35. Nerviralo me je kada me nešto prekida u onome što radim 0 1 2 3

36. Osećala sam se preplašeno. 0 1 2 3

37. Nisam videla nikakvu nadu u budućnosti. 0 1 2 3

38. Osećala sam da je život besmislen. 0 1 2 3

39. Primetila sam da se nerviram. 0 1 2 3

40. Bojala sam se situacija u kojima bih mogala da se

uspaničim i napravim budalu od sebe. 0 1 2 3

41. Osetila sam da se tresem (napr. tresle su mi se ruke). 0 1 2 3

42. Primetila sam da mi je teško da ostvarim inicijativu i započnem bilo šta. 0 1 2 3
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Prilog III- Edinburška skala postnatalne depresije

Broj istorije (protokola):

Pročitajte svaku od navedenih rečenica i zaokružite slovo ispred odgovora koji
najbolje opisuje kako ste se osećali u poslednjih nedelju dana:

I. Sposobna sam da se nasmejem i vidim smešnu stranu stvari.

a) Da, kao što sam to i obično uvek mogla
b) Ne toliko puno sada
c) Definitivno ne toliko sada
d) Nisam to u stanju

II. Gledam u napred sa zadovoljstvom na stvari koje će se dešavati.

a) Onoliko koliko sam uvek bila u stanju
b) Nešto manje nego pre
c) Definitivno manje nego pre
d) Teško doživljavam sve što mi se događa I što će mi se desiti

III. Okrivljujem sebe bespotrebno kada stvari krenu loše.

a) Da, većinu vremena
b) Ponekad
c) Ne tako često
d) Nikada

IV. Napeta sam ili zabrinuta bez posebnog razloga.

a) Ne, nikada
b) Retko, ponekad
c) Da, ponekad
d) Da, često

V. Osećam se zaplašenom ili panično, bez posebnog razloga.

a) Da, zaista često
b) Da, ponekad
c) Ne toliko mnogo
d) Ne, nikada
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VI. Stvari i dešavanja oko njih me značajno opterećuju.

a) Da, većim delom vremena nisam u stanju da se sa njima suočim
b) Da, ponekad nisam u stanju da se sa njima suočim kao nekada
c) Ne, većinom vremena se dobro adaptiram (suočavam)
d) Ne, savladavamih uobičajeno lako

VII. Osećam se loše (nesrećno) kada imam teškoće sa snom.

a) Da, većinom vremena
b) Da, ponekad
c) Ne tako često
d) Ne, nikada

VIII. Osećam se tužnom ili jadnom.

a) Da, većinom vremena
b) Da, prilično često
c) Ne tako često
d) Ne, nemam takav osećaj

IX. Osećam se strašno nesrećno kada se rasplačem.

a) Da, većinom vremena
b) Da, prilično često
c) Samo povremeno
d) Ne, nikada

X. Misao da sebe povredim javlja mi se

a) Da, prilično često
b) Ponekad
c) Teško
d) Nikada
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