NAU NOM VE U MEDICINSKG FAKULTETA
UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Nau nog ve a Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 14.07.2016. godine, broj 5940/6, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod naslovom:

**„Analiza psiholoških faktora rizika u trudno ama sa prete im prevremenim poro ajem“**

kandidata dr Elene akovi , zaposlenog u GAK „Narodni front“ u Beogradu.

Mentor je Prof. dr Snežana Raki .

Komentor je Prof. dr Miroslava Jašovi Gaši

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Nebojša Radunovi , profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu
2. Prof. dr Mladenko Vasiljevi , profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu
3. Prof. dr Spomenka Mujovi , profesor Medicinskog fakulteta u penziji

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske disertacije jednoglasno podnosi Nau nom ve u Medicinskog fakulteta slede i

## IZVEŠTAJ

### A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Elene akovi napisana je na ukupno 60 strana i podeljena je na slede a poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaklju ci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 23 tabele i deset slika (od ega sedam grafikona). Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak skra enica koriš enih u tekstu.

U **uvodu** je opisan po etak i tok fiziološkog poro aja. Navedeni su epidemiologija, etiologija, prevencija i tretman prevremenog poro aja. Na adekvatan na in su u potpunosti opisani kriterijumi dijagnostike i terapije prevremenog poro aja.

Prikazan je detaljan osvrt na mesta produkcije, mehanizme delovanja i uloge prirodnog progesterona i njegovih metabolita u prevremenom porođaju. Date su definicije psiholoških faktora rizika: stresa, anksioznosti i depresije, kao i njihov uticaj na pojavu prevremenih porođajnih kontrakcija. Postavljene su tri radne hipoteze: da je nizak socioekonomski status povezan za depresijom, anksioznost i stresom u trudnoći, ali sa idiopatskim prevremenim porođajem; da sistemska (oralna ili intramuskularna) terapija progesteronom snižava skorove na Skali depresije, anksioznosti i stresa (DASS) i Edinburškoj skali postnatalne depresije (EPDS), kao i da je prisustvo opisanih psiholoških faktora rizika povezano sa skraćanim vremenom od hospitalizacije do prevremenog porođaja.

**Ciljevi rada** su precizno definisani. Opšti cilj je bio da se utvrdi da li depresija, anksioznost i stres mogu uticati na nastanak prevremenog porođaja. Posebni ciljevi su utvrđivali: uticaj socioekonomskih faktora na psihološke faktore rizika, međusobnu povezanost psiholoških faktora i uticaj terapije progesteronom na promenu skorova na skalama psiholoških upitnika-DASS i EPDS.

U poglavlju **materijal i metode** je navedeno da se radi o prospektivnoj studiji koja je sprovedena u Ginekološko-akušerskoj klinici „Narodni front“ u eksperimentalnoj i kontrolnoj grupi ispitanica. Detaljno je opisan način pregleda i intervjuisanja pacijenata, kriterijumi za uključivanje u studiju, kao i kriterijumi za isključivanje iz studije. Psihološko testiranje vršeno je u dva vremena- na prijemu i petog dana od uvođenja terapije progesteronom. Posmatrani su sledeći ishodi: da li je porođaj bio prevremeni ili u terminu, kako je završen- prirodnim putem ili carskim rezom, telesna masa ploda na rođenju i da li je postojala potreba za prijemom deteta u jedinicu neonatalne intenzivne nege. Ova studija je sprovedena u skladu sa Helsinškom deklaracijom, a odobrena je i od strane Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu. Svi pacijenti su dali pisani pristanak pre uključivanja u studiju. Svi upitnici koji su korišćeni u studiji su detaljno opisani, a pojašnjen je i način skorovanja. U poglavlju **rezultati** detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

**Diskusija** je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

**Zaključci** sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada. Korišćena **literatura** sadrži spisak od 49 referenci.

## **B) Kratak opis postignutih rezultata**

Ispitana je ukupno 81 trudnica u trećem trimestru trudnoće, 41 u eksperimentalnoj i 40 u kontrolnoj grupi. Od antropometrijskih faktora u istraživanju su prikazani životno doba pacijentkinja i indeks telesne mase (BMI) pre trudnoće. Srednje vrednosti životnog doba nisu se značajno razlikovale u eksperimentalnoj i kontrolnoj grupi, dok su veće vrednosti BMI pre trudnoće imale pacijentkinje koje su rodile decu manje telesne mase. Od socioekonomskih faktora ispitani su nivo obrazovanja i da li je pacijentkinja imala stalno zaposlenje. Dokazane su više vrednosti skorova depresije u oba upitnika kod pacijentkinja sa srednjim u odnosu na visoko obrazovanje-prihvata se prva radna hipoteza. Petog dana od uvođenja terapije progesteronom potvrđeno je visoko statistički značajno smanjenje skorova psiholoških faktora-anksioznosti, depresije i stresa-prihvata se druga radna hipoteza. Anksioznost majke uticala je na rađanje ploda manje telesne mase. Kod majki sa višim vrednostima skorova depresije i stresa novorođenad je češće bila primana u jedinicu neonatalne intenzivne nege. Testovima korelacije utvrđena je visoko statistički značajna povezanost povišenih vrednosti skorova DASS i EPDS sa skraćenjem trudnoće i prevremenim porođajem - prihvaćena je treća radna hipoteza.

## **C) Usporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature**

U istraživanju domaćih autora rađeni su psihološki testovi samoprocene o nivou optimizma u trećem trimestru trudnoće, a zatim EPDS upitnik nakon porođaja, u cilju prevencije postpartalne depresije. Utvrđeno je da su visok nivo samopoštovanja i optimizma u negativnoj korelaciji sa pojavom postpartalne depresije. Do sada nisu ispitivani psihološki inicijali u trudnoći, kao i njihov posredan ili neposredan uticaj na dužinu trudnoće. Strani autori uveli su u upotrebu DASS upitnik i modifikovali EPDS upitnik za primenu tokom trudnoće. Prevencija i terapija prevremenog porođaja progesteronom ponovo je aktuelna nakon 2000. godine i date su smernice od strane najznačajnijih institucija u ovoj oblasti- Američkog koledža ginekologa i obstetričara (ACOG, 2002) i Evropske asocijacije za perinatalnu medicinu (2011). Ova studija je dokazala povezanost terapije progesteronom sa sniženjem vrednosti skorova u psihološkim upitnicima, te tako i posrednim uticajem na produženje trudnoće i prevenciju prevremenog porođaja. U svim primenjenim analitičkim metodama nivo značajnosti bio je 0,05, dok je moć samih testova procenjena na 80%.

#### **D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije**

*Elena Djakovic, Snezana Rakic. Depression, Anxiety and Stress after Preterm Delivery- Role of Previous Progesterone Therapy. Clinical and Experimental Obstetrics and Gynecology (2016).*

#### **E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)**

Doktorska disertacija „Analiza psiholoških faktora rizika u trudnoćama sa pretermim prevremenim porođajem“ dr Elene Đaković, kao prvi ovakav rad u našoj populaciji predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju uticaja depresije, anksioznosti i stresa nakon 28. nedelje trudnoće na nastanak prevremenog porođaja. Primenom dva upitnika samoprocene precizno se mogu izmeriti navedeni psihološki faktori rizika i preduzeti preventivne mere u preterm prevremenom porođaju. Iako je terapija progesteronom do sada primenjivana iz isključivo obstetričkih indikacija, rezultati ove studije dokazuju i posredan uticaj progesterona na smanjenje vrednosti skorova svih psiholoških faktora rizika za prevremeni porođaj.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju dr Elene Đaković i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 14.07.2016.

Mentor: Prof. Dr Snežana Raki

---

Komentor: Prof. Dr Miroslava Jašovi Gaši

---

lanovi Komisije:

Prof. dr Nebojša Radunovi

---

Prof. dr Mladenko Vasiljevi

---

Prof. dr Spomenka Mujovi

---